247  ASBs, FR, b. 104, Santa Giulia, Istromenti a. 1421-1437, fasc. 85, cc. 177r-178r (antica numerazione, 
180 nuova numerazione): «Hospitale dicti monasteri. In contrata Volte. Carta locationis Filipi et Tonoli fra-
tres filii quondam Johannis dicti Melga de Pergamascha brazentus nunc habitantes Brixienses. In Christi 
nomine anno a nativitate eiusdem millesimo quadragesimo vigesimoctavo indictione sexta die undecimo 
mensis ianuarii in monasterio Sancte Iulie civitate Brixie presentibus Antonino de Cegullis, Venturino de 
Volpono de Pergamascha brazentus et pischatore et Martino de Bertonibus de Claris bobulco civibus et ha-
bitatoris dicti civitate Brixie testibus rogatis. Ibi domina et religiosa domina Bertolina de Cegullis abbatissa 
suprascripti monasterii Sancte Iullie, agens nomine et vice hospitalis Sancte Iullie posite et constructe prope 
dicto monasterio quod est suppositum iurisdictum et collatum predicti monasterio et quod ad prius daret 
domina administratrix et rectrix cupiens dicti hospitali in quantum potest presentibus et maxine nec insu-
perscripta petie terre iuris dicti hospitalis …. petia totaliter devastata fuit et est inculta et in guasto remaneat. 
Et ipsa lavorata et reaptata iure ac nomine et titulo locationis dedit et concessit Filippo et Tonolo fratribus 
filii quondam Johannis dicti Melgha de Pergamascha bracente civibus et habitante dicti civitatis Brixie pro 
et cuilibus eorum presentibus per se et heredibus suorum […] ad annos nomine proxime future incipiente 
primum dictotrum novem annorum in festo Sancti Martini proxime future. Nominatim unam peciam terre 
aratoriam vithatam et guastatam iuris dicti hospitalis iacente in clausuris Brixie in contrata de la Volta cui 
coheret a meridie capella Sancti Daniellis in parte et in parte Betinus de Crema et ab aliis partibus via. 
Salvis aliis choerentie que potest esse plodiorum quatuordecim vel circha». La formula della concessione 
della terra ricorda che i braccianti devono operare per migliorare e non danneggiare il bene concesso: «do-
mine abbatisse presenti et solvente ut supra per eum predicto hospitale et eius domine rectrice et ammini-
stratrice, quolibet anno dictorum novem annorum in festo Sancti Martini vel in octava libre quatuordecim 
planete monete Brixie et quarteri sedecim frumenti boni pulcri ficti». La badessa stipulava il contratto a 
nome suo seu domina et rectrix dicti hospitalis que succetricis erit teneat et debeat solvere et satisfacere».
248  ASBs, FR, b. 104, Santa Giulia, Istromenti a. 1421- 1437, fasc. 85, p. 177v: «Nominatim unam peciam 
terre aratoriam vithatam et guastatam iuris dicti hospitalis iacente in clausuris Brixie in contrata de la Volta 
cui coheret a meridie capella Sancti Daniellis in parte et in parte Betinus de Crema et ab aliis partibus via. 
Salvis aliis choerentie que potest esse plodiorum quatuordecim vel circha».
249  ASBs, FR, b. 103, ff. 190v-191v: «consensi omnium propiarum monalium agens per se et suis ac no-
mine et … dicto monasterio et Capelli eiusdem confinario et coroborata iura dicti monasterio et antiquas 
investituras cum annullo quo in suis manibus tenebat investivit ad rectuum et perpetuum livellum Brixie 
Catinam filiam quondam heredes in solidum ab (intestato) quondam Civolini dicti Degabonum de Pergamo 
olim … communis Brixie et …. Curzoli de Passirano (duaprii omnis et … … contrate Carmelitanae, … 
per se et heredes et sumisse sui stipulantis et … de duabus domibus murate coppate et solate iacentis in 
Citaudella urbi Brixie in contrata Sanaloci cui coheret a mane Ioannes de Erbuscho pelliparius pro capella 
Sancti Daielis, a monte dictam Caterinam heres per quadam orto, a sero Iohannes Antonius quondam Bra-
quini de Cochalio pro dicto monasterio et a meridie Curia sanaloci. Salvus alie coheretie, de qua quondam 
Ciurlimino al(liis) sunt investite ad livellum a dicto monasterio pro ficto vertente insuper rogate et scripto 
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Nel periodo di vacanza della rettrice era possibile che gli atti fossero stipulati dalla 
badessa, ma è indicativo che ciò avvenisse in hospitale monasterii Sancte Iullie a 
sottolineare che l’ospedale restava espressione della volontà monastica e che la ba-
dessa potesse siglare una carta investiture livelli non riguardante direttamente l’ente 
caritativo addirittura nella sede dell’ospedale, che di fatto coincideva legalmente 
con il monastero. Interessante, però, rispetto al luogo prescelto per la stipula, è il 
fatto che in esso vennero convocati l’intero capitolo del monastero alla presenza 
della monaca Bertolina de Cegullis e delle sette consorelle che costituivano la co-
munità (totum et integrum capitulum dicti monasterii). Dunque, il capitolo, poteva 
riunirsi all’occorrenza anche nella sede dell’ospedale250. Il 7 luglio 1429, in occa-
sione della stesura di una carta permutationis facte iure hospitale Sancte Iullie, oltre 
alla nomina di Tonola da Pergamo quale rectrix et administratrix hospitalis Sancte 
Iullie, viene dichiarata la dipendenza dell’ente caritativo, ossia suppositi iuresdic-
tionis predicti monasteri251. D’altra parte, l’iterazione della formula Romane curie 
nullo medio pertinente, ribadita nel 1429, era una affermazione di principio contro 
eventuali tentativi di ingerenza laica ed ecllesiastica. In quell’occasione, secondo la 
procedura consueta, domina Tonola de Pergamo fu investita dall’intero capitolo qua-
le rettrice dell’ospedale, e garante della validità del contratto di permuta. Nello spe-
cifico si contemplava la permuta di beni dell’ospedale nel territorio di Soiano con-
sistenti in un cortile e una muracha di circa tre tavole con un appezzamento arativo, 
viti e ulivi in contrada Plano, posseduta da Valentino252. Ancora all’ospedale sono 
registrate donazioni nell’agosto 1429, a conferma dell’operatività dell’ente253.